TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

 RESOLUÇÃO N° 2538

Designa magistrados para auxiliarem os Juízes Eleitorais nas Eleições Municipais de 2020
e  Eleição  Suplementar  para  um  cargo  de  Senador  e  Suplentes  do  Estado  de  Mato
Grosso.

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XX, do Regimento Interno deste Tribunal, com amparo na Resolução TSE n° 21.227/2002 e considerando as informações constantes
no Processo Judicial Eletrônico n° 0600568-54.2020.6.11.0000,

RESOLVE

Art. 1° Ficam designados os magistrados relacionados no anexo I para auxiliarem os Juízes Eleitorais nas Eleições Municipais
de  2020  e  Eleição  Suplementar  para  um  cargo  de  Senador  e  Suplentes  do  Estado  de  Mato  Grosso,  ressalvada  a  competência  das
correspondentes juntas eleitorais.

Art. 2° Fica delegada à Presidência deste Regional autorização para, monocraticamente, proceder a outras designações, bem
como, substituir qualquer dos indicados que, excepcionalmente, se mostre impedido de atender à presente designação, assim como decidir
a respeito de alteração de vinculação ou desvinculação, nos termos determinados pelo Tribunal de Justiça/MT.

Art.  3°  Cabe à Administração proporcionar aos magistrados auxiliares meio de transporte compatível  não apenas com as
amplas distâncias, mas também com as condições de trafegabilidade e segurança, bem como a concessão de diárias e indenizações de
transporte, se for o caso.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessão virtual do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, em Cuiabá, aos vinte e seis dias do mês de outubro do
ano de dois mil e vinte.

Desembargador GILBERTO GIRALDELLI
Presidente

Desembargadora MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Vice-Presidente e Corregedora Regional Eleitoral,

em substituição

Doutor SEBASTIÃO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR
Juiz-Membro

Doutor FÁBIO HENRIQUE RODRIGUES DE MORAES FIORENZA
Juiz-Membro

Doutor BRUNO D'OLIVEIRA MARQUES
Juiz-Membro

Doutor JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO
Juiz-Membro

Doutor GILBERTO LOPES BUSSIKI
Juiz-Membro

ANEXO I
Resolução n° 2538, de 26.10.2020

ID do documento: 5631322 1 of 5

Publicado no DJE n° 3284 de 26/10/2020, p. 3.

ID do documento: 5631322 2 of 5

RELATÓRIO

DESEMBARGADOR GILBERTO GIRALDELLI (Presidente):

Egrégio Tribunal,

Trata-se de proposta de designação de Juízes de Direito para atuarem como auxiliares dos Juízes Eleitorais deste estado nas
Eleições de 2020, tendo em vista que algumas zonas eleitorais são compostas por municípios distantes da respectiva sede e, em muitos
casos, com dificuldade de acesso, o que acaba por prejudicar a atuação dos Juízes Eleitorais titulares.

Ressalto que a pretensão em apreço está respaldada pela Resolução TSE n° 21.227/2002, nos termos da ementa abaixo
transcrita:

ID do documento: 5631322 3 of 5

EXERCÍCIO DA JURISDIÇÃO ELEITORAL DE PRIMEIRO GRAU. DESIGNAÇÃO DE JUÍZES DE DIREITO, SEM FUNÇÃO ELEITORAL,
PARA EXERCÍCIO, EM CARÁTER AUXILIAR, EXCEPCIONAL E TEMPORÁRIO DAS FUNÇÕES DE TITULAR DE ZONA ELEITORAL.
PERÍODO ELEITORAL. POSSIBILIDADE.

Nesse sentido, considerando a importância dessa iniciativa ao bom andamento do processo eleitoral, a exemplo das eleições
anteriores, foi elaborada minuta de normativo, observando as indicações apresentadas pela douta Corregedoria Regional Eleitoral, diante
do que prevê o artigo 18, inciso XX, do Regimento Interno deste Tribunal.

É o relato do essencial.

VOTO

DESEMBARGADOR GILBERTO GIRALDELLI (Presidente):

Eminentes Pares,

Considerando as informações lançadas nos autos, bem como o disposto na Resolução TSE n° 21.227/2002 e no art. 18, inciso
XX, do Regimento Interno deste Tribunal, VOTO no sentido de aprovar os termos da minuta de Resolução anexa, que designa Juízes de
Direito do estado de Mato Grosso para auxiliarem, em caráter excepcional, os Juízes Eleitorais nas Eleições Municipais de 2020 e Eleição
Suplementar para um cargo de Senador e Suplentes deste estado.

É como voto.

VOTOS

DESEMBARGADORA MARILSEN ANDRADE ADDARIO, JUIZ SEBASTIÃO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR, JUIZ FÁBIO HENRIQUE
RODRIGUES DE MORAES FIORENZA, JUIZ BRUNO D’OLIVEIRA MARQUES, JUIZ JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO, JUIZ GILBERTO
LOPES BUSSIKI.

Com o relator.

DESEMBARGADOR GILBERTO GIRALDELLI (Presidente):

O Tribunal, por unanimidade, designou Juízes Auxiliares para atuação junto às Zonas Eleitorais com mais de um município em
suas jurisdições, nos termos do voto deste relator.

EXTRATO DA ATA
PROCESSO ADMINISTRATIVO (1298) - 0600568-54.2020.6.11.0000 / MATO GROSSO.

Relator: Desembargador GILBERTO GIRALDELLI (Presidente)
INTERESSADO: PRES - PRESIDÊNCIA
FISCAL DA LEI: Procuradoria Regional Eleitoral
Decisão: RESOLVEM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, por unanimidade, DESIGNAR Juízes de Direito do
estado de Mato Grosso para auxiliarem, em caráter excepcional, os Juízes Eleitorais nas Eleições Municipais de 2020 e na Eleição
Suplementar para um cargo de Senador e Suplentes deste estado.
Composição: Juízes-Membros Desembargador GILBERTO GIRALDELLI (Presidente), BRUNO D'OLIVEIRA MARQUES, FÁBIO HENRIQUE
RODRIGUES  DE  MORAES  FIORENZA,  GILBERTO  LOPES  BUSSIKI,  JACKSON  FRANCISCO  COLETA  COUTINHO,  Desembargadora
MARILSEN ANDRADE ADDARIO (em substituição), SEBASTIÃO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR e o Procurador Regional Eleitoral ERICH
RAPHAEL MASSON.

  SESSÃO DE 26.10.2020.

ID do documento: 5631322 4 of 5

ID do documento: 5631322 5 of 5